
PROCES VERBAL

încheiat azi, 04 noiembrie 2024, cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local 
al municipiului Zalău care s-a desfăşurat cu participarea fizică şi cu respectarea 
Hotărârii Consiliului Local nr. 239 din 29.07.2021.

La lucrările şedinţei Consiliului Local al Municipiului Zalău, din partea 
executivului Primăriei participă următorii: dl Ionel Ciunt - primarul municipiului 
Zalău, dna Marina-Bianca Fazacaş - secretar general al Municipiului Zalău, dna 
Claudia Ardelean - director Direcţia Administraţie Publică, dl Alexandru Pura - 
director Direcţia Patrimoniu, dna Mariana Cuibuş - director Direcţia Economică, dl 
Claudiu Chiş - director adj. Direcţia Economică, dna Mihaela Onuţan - director 
Direcţia Resurse Umane, dl Dănuţ Curea - director Direcţia Tehnică, dl Vlad Petre - 
arhitect şef - Direcţia Urbanism, şefi serviciu din cadrul Primăriei Municipiului Zalău. 
Invitaţi: dna Dorina Baboş - director Direcţia de Asistenţă Socială Zalău, dl Marcel 
Adridan - director SADP Zalău, dl Claudiu Bujor - director SCM Zalău, dl Alin Oros 
- director S.C. Transurbis S.A., dl loan Miclea - director S.C. Citadin Zalău S.R.L., dl 
Kulcsar Szabo Andras - director economic S.C. Citadin Zalău S.R.L., dl Lucian Trif- 
director Poliţia Locală.

Publicitatea şedinţei a fost asigurată prin publicarea pe site-ul Primăriei 
Municipiului Zalău, în data de 29.10.2024, a anunţului de convocare a Consiliului 
Local, întocmit în baza Dispoziţiei Primarului Municipiului Zalău nr. 1194 din 
29.10.2024, precum şi prin intermediul presei locale (ordinea de zi a şedinţei, informaţii 
privind data, locul, ora şedinţei au fost publicate integral în ziarul local Graiul 
Sălajului).

Convocarea consilierilor la lucrările şedinţei s-a asigurat prin mijloace telefonice 
şi prin e-mail, în ziua de 29.10.2024, cu precizarea datei, orei şi a locului de desfăşurare 

9 a şedinţei.
A

In continuare, am consemnat următoarele:
Dl consilier Nicolae Fazakas
Declar deschise lucrările şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Zalău, 
constatând că sunt prezenţi consilieri ai Consiliului Local al municipiului Zalău, astfel 
încât consiliul să poată lucra valabil, cvorumul legal fiind de minim 11 consilieri locali. 
Precizez că au fost convocaţi toţi consilierii locali.
Constat că sunt prezenţi 19 consilieri locali, şedinţa este legal constituită şi îşi poate 
începe lucrările.

Consilierii prezenţi sunt: dl consilier Andrei Bako, dna consilier Monica 
Băgărean, dl consilier Teodor Bălăjel, dna consilier Csilla Beczi, dl consilier Dan- 
Vasile Bercean, dl consilier Titus-Gabriel Câmpean, dl consilier Dan-Nicu Cherecheş, 
dna consilier Anda-Maria Ciobanu, dl consilier Mihai Crişan, dl consilier Raul-Bogdan 
Dragoş, dl consilier Nicolae Fazakas, dl consilier Călin-Cristian Forţ, dna consilier

m
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Anca-Manuela Irimiea, dl consilier Claudiu-Mihail Marian, dna consilier Gabriela- 
Carmen Olar, dna consilier Narcisa-Alexandra Panie, dl consilier loan-Bogdan Şerban, 
dl consilier loan-Daniel Taloş, dl consilier Ciprian-Pamfil Vlaicu.

Lipseşte: dl consilier Horaţiu-Lucian Cosma, dna consilier Andreea-Ioana 
Lucaci, care a intrat ulterior în sala de şedinţă.

*

Dna Secretar general Marina Fazacaş
Menţionez că în data de 24.10.2024 au fost validate, prin încheieri civile 

definitive de către Judecătoria Zalău, mandatele următorilor consilierii locali supleanţi:
1. Dna CSILLA BECZI - UDMR
2. Dl RAUL-BOGDAN DRAGOŞ - PSD
3. Dl CIPRIAN-PAMFIL VLAICU- PNL

Dl/dna consilier local
Invit pe doamna, respectiv domnii consilierii locali supleanţi ale căror mandate au fost 
validate, precum şi pe dna consilier local Gabriela Carmen Olar, care a absentat 
motivat la şedinţa convocată de constituire a Consiliului local, să depună, în ordine 
alfabetică, jurământul în limba română.
Fac precizarea că, potrivit art. 117 alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019, jurământul poate fi 
depus şi fără formula religioasă de încheiere. Formula religioasă de încheiere 
respecta libertatea convingerilor religioase. Jurământul 
exemplare, de fiecare ales local, dintre care unul va fi predat dnei Secretar general, iar 
unul se păstrează de consilierul local.

1. Dna CSILLA BECZI - UDMR
2. Dl RAUL-BOGDAN DRAGOŞ- PSD
3. Dna GABRIELA-CARMEN OLAR - USR
4. Dl CIPRIAN-PAMFIL VLAICU- PNL

va
se semnează, în două

,,Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea 
ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor municipiului Zalău.

Aşa să îmi ajute Dumnezeul”.
*

Dl consilier Nicolae Fazakas - în continuare, dau cuvântul dlui primar pentru a face 
câteva precizări cu privire la ordinea de zi a şedinţei de astăzi.
Dl primar Ionel Ciunt - Mulţumesc, dle preşedinte de şedinţă!
Bună dimineaţa, doamnelor şi domnilor consilieri!
Dl primar Ionel Ciunt - Vă propun spre aprobare ordinea de zi a prezentei şedinţe, 
aşa cum este primită de fiecare dintre dumneavoastră şi postată pe site.
Cine este pentru? - 19 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Ordinea de zi fiind aprobată, se trece la dezbaterea punctelor înscrise pe aceasta.
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Ordine de zi
pentru şedinţa ordinară a Consiliului local al municipiului Zalău 

din data de 04 noiembrie 2024, ora 09:00

1 .Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă ce va conduce şedinţele 
Consiliului local al municipiului Zalău în perioada noiembrie - decembrie 2024.
2. Proiect de hotărâre privind organizarea Comisiilor de specialitate ale Consiliului 
local al municipiului Zalău.
3. Proiect de hotărâre privind alegerea viceprimarilor Municipiului Zalău.
4. Proiect de hotărâre privind desemnarea viceprimarului care va fi primul înlocuitor de 
drept al Primarului municipiului Zalău.
Diverse

Dl consilier Nicolae Fazakas - Vă solicit să anunţaţi interesul personal şi numărul 
proiectului de hotărâre la care aveţi un interes personal, astfel cum este definit de art. 
228 la alin.l Cod administrativ şi la care nu veţi participa.

*

Dl consilier Nicolae Fazakas - Ordinea de zi fiind aprobată, se trece la dezbaterea 
punctelor înscrise pe aceasta.

*

Dna consilier Andreea-Ioana Lucaci, a intrat în sala de şedinţă.
*

Dl consilier Nicolae Fazakas
1 .Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă ce va conduce şedinţele
Consiliului local al municipiului Zalău în perioada noiembrie - decembrie 2024.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl consilier Nicolae Fazakas - Dacă sunt discuţii?»
Vă rog să faceţi propuneri pentru desemnarea unui preşedinte de şedinţă ce va conduce 
şedinţele Consiliului Local în perioada noiembrie - decembrie 2024.

^ Dl consilier loan-Bogdan Şerban - îl propun pe dl consilier Călin-Cristian Fort.
Dl consilier Nicolae Fazakas — Dacă mai sunt alte propuneri? — Nu sunt.
Cine este pentru? - 14 voturi.
împotrivă? - 4 voturi - dna consilier Monica Băgărean, dl consilier Dan-Nicu 
Cherecheş, dl consilier Mihai Crişan, dl consilier Ciprian-Pamfil Vlaicu.
Abţineri? - 1 vot - dna consilier Gabriela-Carmen Olar.
Cu 14 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind alegerea preşedintelui 
de şedinţă ce va conduce şedinţele Consiliului local al municipiului Zalău în perioada 
noiembrie - decembrie 2024.

Se adoptă hotărârea nr. 304
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Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ
2.Proiect de hotărâre privind organizarea Comisiilor de specialitate ale Consiliului 
local al municipiului Zalău.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Călin-Cristian Fort — Dacă sunt discuţii?
Acest proiect de hotărâre se va adopta prin procedura de vot secret.
Dle primar, doamnelor şi domnilor consilieri vă comunic propunerile cu privire la 
componenţa comisiilor conform înţelegilor dintre liderii de grup.
Dacă mai sunt şi alte propuneri? - Nu sunt.
1. Comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, finanţe:
Dl consilier FAZAKAS NICOLAE 
Dl consilier BĂLĂJEL TEODOR 
Dl consilier ŞERBAN lOAN-BOGDAN 
Dl consilier CRIŞAN MIHAI 
Dl consilier COSMA HORAŢIU-LUCIAN

2. Comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, 
fond funciar, servicii publice, protecţia mediului, administrarea domeniului 
public şi privat al municipiului Zalău:
Dl consilier FORŢ CĂLIN-CRISTIAN 

Dl consilier BAKO ANDREI 

Dl consilier DRAGOŞ RAUL-BOGDAN 

Dl consilier TALOŞ lOAN-DANIEL 

Dl consilier VLAICU CIPRIAN-PAMFIL

3. Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de disciplină şi relaţii cu 
cetăţenii:
Dl consilier MARIAN CLAUDIU-MIHAIL 

Dna consilier PANIE NARCISA-ALEXANDRA 
Dl consilier CHERECHEŞ DAN-NICU

4. Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ, muncă, protecţie socială şi sport:
Dl consilier CÂMPEAN TITUS-GABRIEL 

Dna consilier BECZI CSILLA 

Dna consilier IRIMIEA ANCA-MANUELA 

Dna consilier BĂGĂREAN MONICA 

Dna consilier LUCACIANDREEA-IOANA

5. Comisia pentru drepturile omului, culte, probleme ale minorităţilor, ordine 
publică:
Dl consilier BERCEAN DAN-VASILE 
Dna consilier CIOBANU ANDA-MARIA
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Dna consilier OLAR GABRIELA-CARMEN
Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă mai sunt şi alte propuneri? - Nu sunt.
Se întocmesc buletinele de vot.
Procedura de vot: pe buletinul de vot se va scrie cuvântul „DA” sau „NU” în dreptul 
propunerilor.
La numărarea voturilor nu se iau în calcul buletinele de vot pe care nu a fost exprimată 
opţiunea consilierului local sau au fost folosite ambele cuvinte.
Invit consilierii, în ordine alfabetică, să îşi exprime opţiunea de vot.
Având în vedere că în Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Local 
al municipiului Zalău este prevăzut ca numărarea buletinelor de vot şi confirmarea 
rezultatului votului secret să se realizeaze de către Comisia pentru administraţie publică 
locală, juridică, de disciplină şi relaţii cu cetăţenii, în prezenţa Secretarului general, şi 
având în vedere că nu avem
reprezentant al fiecărui partid/formaţiune politică, împreună cu dna Secretar General, 
să constate modul de exprimare a votului şi să centralizeze rezultatul acestuia.
Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ-îl propun pe dl consilier Claudiu-Mihail Marian. 
Dl consilier Mihai Crişan - îl propun pe dl consilier Dan-Nicu Cherecheş.
Dl consilier loan-Daniel Taloş - O propun pe dna consilier Andreea-Ioana Lucaci.
Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă mai sunt şi alte propuneri? - Nu sunt. 
Supun la vot numărare voturilor de câte un reprezentant al fiecărui partid.
Cine este pentru? - 19 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ nu a participat.
Dl consilier Claudiu-Mihail Marian

încă constituită această comisie, propun câte un

PROCES-VERBAL 
încheiat astăzi 04.11.2024

pentru STABILIREA REZULTATULUI VOTURILOR exprimate în vederea 
organizării Comisiilor de specialitate ale Consiliului local al municipiului Zalău

Examinând votul secret exprimat pentru organizarea Comisiilor de specialitate ale 
Consiliului local al municipiului Zalău, prezintă următoarele concluzii:
1. Comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, finanţe:
Dl consilier FAZAKAS NICOLAE - 20 voturi „DA”.
Dl consilier BĂLĂJEL TEODOR - 20 voturi „DA”.
Dl consilier ŞERBAN lOAN-BOGDAN - 20 voturi „DA”.
Dl consilier CRIŞAN MIHAI - 20 voturi „DA”.
Dl consilier COSMA HORAŢIU-LUCIAN - 20 voturi „DA”.

2. Comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, 
fond funciar, servicii publice, protecţia mediului, administrarea domeniului 
public şi privat al municipiului Zalău:
Dl consilier FORŢ CĂLIN-CRISTIAN - 20 voturi „DA”.
Dl consilier BAKO ANDREI - 20 voturi „DA”.
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Dl consilier DRAGOŞ RAUL-BOGDAN - 20 voturi „DA”.
Dl consilier TALOŞ lOAN-DANIEL - 20 voturi „DA”.
Dl consilier VLAICU CIPRIAN-PAMFIL - 20 voturi „DA”.

3. Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de disciplină şi relaţii cu 
cetăţenii:
Dl consilier MARIAN CLAUDIU-MIHAIL - 20 voturi „DA”.
Dna consilier PANIE NARCISA-ALEXANDRA - 20 voturi „DA”.
Dl consilier CHERECHEŞ DAN-NICU - 20 voturi „DA”.

4. Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ, muncă, protecţie socială şi sport:
Dl consilier CÂMPEAN TITUS-GABRIEL — 20 voturi „DA”.
Dna consilier BECZI CSILLA - 20 voturi „DA”.
Dna consilier IRIMIEA ANCA-MANUELA - 20 voturi „DA”.
Dna consilier BĂGĂREAN MONICA - 20 voturi „DA”.
Dna consilier LUCACIANDREEA-IOANA - 20 voturi „DA”.

5. Comisia pentru drepturile omului, culte, probleme ale minorităţilor, ordine 
publică:
Dl consilier BERCEAN DAN-VASILE - 20 voturi „DA”.
Dna consilier CIOBANII ANDA-MARIA - 20 voturi „DA”.
Dna consilier OLAR GABRIELA-CARMEN - 20 voturi „DA”.
Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă mai sunt discuţii? - Nu sunt.
Supun la vot proiectul de hotărâre, cu excepţia art. 1 care a fost adoptat prin vot secret. 
Cine este pentru? - 20 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 20 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind organizarea
Comisiilor de specialitate ale Consiliului local al municipiului Zalău.

*

Se adoptă hotărârea nr. 305

Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ
Invit comisiile de specialitate să se retragă în vederea alegerii cu votul deschis al
majorităţii absolute a membrilor săi, a preşedintelui, respectiv secretarului comisiei,
întocmind, în acest sens. Proces verbal de alegere preşedinte şi secretar comisie.

*

Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ
3.Proiect de hotărâre privind alegerea viceprimarilor Municipiului Zalău.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Avizul comisiilor
Dl consilier Claudiu-Mihail Marian - comisia pentru administraţie publică locală, 
juridică, de disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dna consilier Andreea-Ioana Lucaci părăseşte sala de şedinţă.
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DI consilier loan-Daniel Taloş părăseşte sala de şedinţă.
DI preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă sunt discuţii?
Acest proiect de hotărâre se va adopta prin procedura de vot secret.
Dle primar, doamnelor şi domnilor consilieri vă rog să faceţi propuneri pentru 
înscrie în buletinul de vot.
Dl consilier loan-Bogdan Şerban - îl propun pe dl consilier Călin-Cristian Forţ.
Dl consilier Andrei Bako - îl propun pe dl consilier Nicolae Fazakas.
DI preşedinte Călin-Cristian Forţ — Dacă mai sunt şi alte propuneri? - Nu sunt.
Se întocmesc buletinele de vot.
Procedura de vot: pe buletinul de vot se va scrie cuvântul „DA” sau „NU” în dreptul 
propunerilor.
La numărarea voturilor nu se iau în calcul buletinele de vot pe care nu a fost exprimată 
opţiunea consilierului local sau au fost folosite ambele cuvinte.
Invit consilierii, în ordine alfabetică, să îşi exprime opţiunea de vot.
Invit membrii Comisiei Juridice, în prezenţa Secretarului general, să constate modul de 
exprimare a votului şi să centralizeze rezultatul acestuia.
Preşedintele Comisiei Juridice anunţă rezultatul votului secret conform PV de stabilire 
a rezultatului votului secret.
Dl consilier Claudiu-Mihail Marian

a se

PROCES-VERBAL 
încheiat astăzi, 04.11.2024,

de către Comisia Juridică a Consiliului Local al municipiului Zalău 
pentru STABILIREA REZULTATULUI VOTURILOR exprimate în vederea 

alegerii viceprimarilor Municipiului Zalău
Comisia Juridică examinând votul secret exprimat pentru alegerea 

viceprimarilor Municipiului Zalău, prezintă următoarele concluzii:

DI consilier Călin-Cristian Fort
- 18 voturi exprimate.
- DA-13 voturi.
- NU - 5 voturi.

Dl consilier Nicolae Fazakas
- 18 voturi exprimate.
- DA-17 voturi.
- NU-1 vot.

Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ — Dacă mai sunt discuţii?
Supun la vot proiectul de hotărâre, cu excepţia art. 1 care a’fost adoptat prin vot secret. 
Cine este pentru? - 18 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 18 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind alegerea 
viceprimarilor Municipiului Zalău.

- Nu sunt.

Se adoptă hotărârea nr. 306
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DI preşedinte Călin-Cristian Forţ
4.Proiect de hotărâre privind desemnarea viceprimarului care va fi primul înlocuitor de 
drept al Primarului municipiului Zalău.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Avizul comisiilor
pi consilier Claudiu-Mihail Marian - comisia pentru administraţie publică locală, 
juridică, de disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
DI preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă sunt discuţii?
Acest proiect de hotărâre se va adopta prin procedura de vot secret.
Dle primar, doamnelor şi domnilor consilieri vă rog să faceţi propuneri pentru 
înscrie în buletinul de vot.
Dl consilier loan-Bogdan Şerban - îl propun pe dl consilier Călin-Cristian Forţ.
Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă mai sunt şi alte propuneri? - Nu sunt.
Se întocmesc buletinele de vot.
Procedura de vot: pe buletinul de vot se va scrie cuvântul „DA” sau „NU” în dreptul 
propunerilor.
La numărarea voturilor nu se iau în calcul buletinele de vot pe care nu a fost exprimată 
opţiunea consilierului local sau au fost folosite ambele cuvinte.
Invit consilierii, în ordine alfabetică, să îşi exprime opţiunea de vot.
Invit membrii Comisiei Juridice, în prezenţa Secretarului general, să constate modul de 
exprimare a votului şi să centralizeze rezultatul acestuia.
Preşedintele Comisiei Juridice anunţă rezultatul votului secret conform PV de stabilire 
a rezultatului votului secret.
Di consilier Claudiu-Mihail Marian

a se

PROCES-VERBAL
încheiat astăzi 04.11.2024

de către Comisia Juridică a Consiliului Local al municipiului Zalău 
pentru desemnarea viceprimarului care va fi primul înlocuitor de drept al primarului

municipiului Zalău 
Comisia Juridică examinând votul secret exprimat privind desemnarea 

viceprimarului care va fi primul înlocuitor de drept al primarului municipiului Zalău, 
prezintă următoarele concluzii:

Dl consilier Călin-Cristian Fort
- 18 voturi exprimate.
- DA-12 voturi.
- NU - 5 vot.
- Un vot NUL.

Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă mai sunt discuţii? - Nu sunt.
Supun la vot proiectul de hotărâre, cu excepţia art. 1 care a fost adoptat prin vot secret. 
Cine este pentru? - 18 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
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Cu 18 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind desemnarea
viceprimarului care va fi primul înlocuitor de drept al Primarului municipiului Zalău.

*

Se adoptă hotărârea nr. 307

Dl preşedinte Călin-Cristian Fort 
Diverse
Dl primar Ionel Ciunt - Vreau să vă mulţumesc pentru participarea la această şedinţă, 
le mulţumesc şi colegilor consilieri de la formaţiunea politică AUR, care au apreciat că 
trebuie să participe doar la primele proiecte de pe ordinea de zi. Asta este regula 
democraţiei, să ne respectăm punctele de vedere şi majoritatea să hotărască. De 
am cerut la Revoluţie: libertate.
Avem această libertate, avem democraţie şi, sigur că, în democraţie, majoritatea 
hotărăşte.
Cred şi sunt convins că vom avea o colaborare bună cu toate formaţiunile politice, 
reprezentate în Consiliul Local şi dezvoltarea Municipiului Zalău şi creşterea calităţii 
în comunitatea noastră va fi o prioritate pentru noi toţi, indiferent unde o să fim şi mă 
refer la mine, desigur.
Aşa cum am spus atunci când am depus jurământul, cred că din Parlamentul României 
voi putea face mai mult şi mai bine pentru comunitatea noastră, pentru sălăjeni. 
Prioritatea mea vor fi proiectele de dezvoltare a Municipiului Zalău şi a comunităţilor 
sălăjene.
Dl consilier Dan-Nicu Cherecheş - Doresc să felicit şi eu noii viceprimari aleşi, vă 
doresc să faceţi în continuare o execuţie bugetară mai serioasă decât până acum, abia 
suntem la începutul semestrului III, de aproximativ 15%, îmi doresc să faceţi mai mult 
şi nu este un lucru pe care îl spun cu lipsă de sinceritate, la fel, cum vă avertizez că 
avem un personal supradimensionat în primărie, o cheltuială foarte mare. Avem 
cheltuieli pe care cu greu o să le ducem în următorii ani şi, de aceea, trebuie 
responsabilitate în tot ceea ce înseamnă actul de execuţie bugetară în viitor, în Primăria 
Municipiului Zalău.
Dl primar Ionel Ciunt - Dacă aveţi propuneri să reducem personalul, faceţi-le în scris 
şi o să le analizăm. Iar în funcţie de nevoile pe care le are comunitatea, procedăm în 
consecinţă.
Referitor la aprecierile privind angajaţii Primăriei Municipiului Zalău 
că, prin implicarea actualei administraţii au fost implementate o serie de proiecte, în 
urma cărora au fost create inclusiv locuri de muncă: Cinema „Scala”, creşa „Meseş”, 
Centrul de zi pentru copii şi urmează bazinul de înot şi creşa „Bistriţei”.
Toate aceste noi obiective înseamnă şi o structură minimă de personal.
DI consilier Nicolae Fazakas - Vă mulţumesc pentru votul acordat, pentru încredere, 
ce imi doresc este să contiuăm cu dezvoltarea municipiului şi pentru o convieţuire 
paşnică
Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ - Vreau să mulţumesc şi eu atât celor care mi-aţi 
acordat votul, cât şi celor care nu mi-aţi acordat votul, vreau să vă asigur de întreaga

aceea

, vă transmitem
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mea colaborare şi susţinere pe durata celor patru ani şi vă asigur că vom promova 
proiecte care vor duce la dezvoltarea municipiului.
DI primar Ionel Ciunt-Nu pot să închei şedinţa, fără să îi mulţumesc colegului nostru 
Teodor Bălăjel, împreună cu care, 8 ani, am fost în linia întâi a acestei bătălii privind 
dezvoltarea oraşului şi absorţia de fonduri europene, zic că am făcut treabă bună şi cu 
siguranţă şi noua echipă de conducere a administraţiei publice locale o să continue 
dezvoltarea oraşului.s

Mulţumesc, domnule consilier Teodor Bălăjel! Eşti în continuare împreună cu noi, cu 
siguranţă, experienţa ta şi toate lucrurile pe care le-am învăţat împreună în cei 8 ani o 
să ne folosească în continuare.

Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ
Dacă nu mai sunt alte discuţii, declar şedinţa închisă, vă mulţumesc pentru participare 
şi vă doresc o zi frumoasă!

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
STIAN FORT
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CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GEhJERAL, 

MARINA-BIANŞĂFAZACAŞ
CAL

D./t. U./S.A.M.Ul-C.F.CJF.C.
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